ti Monasterii, ut faciant perpetue aliquam Capellaniam, aut Anniversarium prout ipsis bene visum fuerit. Item mando quod per mulos sive acemilas meas portentur illæ res & bona, quæ mandavi portari & dari in Regno Castellæ, quod portentur per illas ropæ & aliæ res & bona familiarium meorum, quæ modo poterunt portari, & hoc meis expensis. Omnes aliæ res & bona vendantur ad solvendum debita mea & ad implenda testamenta mea. Et solutis debitis in omnibus aliis bonis & rebus restantibus & remanentibus, relinquo pro meis universalibus hæredibus pauperes D. N. J. Xpti. ut orent Deum pro me, & specialiter Christianos captivos stantes in terra Sarracenorum. Et volo ac mando quod de illis rebus & négotiis in præsenti Civitate Senorum fiendis, exponendis, & ordinandis, quod testamentarii mei supradicti dent rationes & computa sua supradictis Dominis Episcopo, Eneco, & Decano Astoricensi, & hæc statuo, ordino, do, & concedo pro meo firmo & valido testamento: & volo quod si non valuerit pro testamento, quod valeat pro Codicilo, & si non valuerit pro Codicilo, quod valeat pro mea & ultima & finali voluntate. Insuper volo & mando, quod omnibus familiaribus servitoribus meis hic existentibus, & cuilibet eorum fiant expensæ, & dentur victui necessaria per viam redendo ad Regnum Castellæ, & usque ad Serenissimi Regis Domini mei, de meis propriis bonis & denariis, ut quod detur cuilibet in singulari pro portione sua pecunia, qua rationabiliter poterunt facere expensas suas usque ibi: & ista supradicta eis facio de gratia, ex eleemosina speciali, ut ferventius orent Omnipotentem Deum pro anima mea cum ea integraliter duxi recommendandam. De & super quibus omnibus & singulis gratias Deo agens, petivit sibi à me Notario publico infrascripto, unum vel plura, publicum, seu publica, & dictis suis testamentariis dari instrumentum aut instrumenta. Acta fuerunt hæc Senis, in domibus suæ solitæ residentiæ sub anno, indictione, die, mense, & Pontificatu, quibus supra: præsentibus ibidem Capellano Fernando de Cuellar, & Bartholomeo de Olmedo Clericis, nec non Gundisalvo de Solares, Santio de Fries, & Gometio de Traspinedo, Laicis, & aliis testibus fidelitatis Compostellanæ, Segoviensis, Abulensis, Burgensis, & Seguntinæ Civitatis, & Dioecesium in præmissa vocatis specialiter & rogatis. Et Ego Joannes de Busto in Artibus Magister, Clericus Cameracensis dictus publicus Apostolica & Imperiali

auctoritate Notarius, quia præinserti testamenti, sive ultimæ voluntatis conditioni, ordinationi, distributioni, potestati, ditioni, mandatis, & voluntati, omnibusque aliis & singulis, dum sic ut præmittitur, per præfatum Dominum Episcopum Legionensem testatorem fierent, dicerentur, & agerentur, una cum prænotatis testibus præsens fui, eaque omnia & singula sic fieri vidi, & manu propria fideliter scriptum extraxi, confeci, subscripsi, publicavi, & in hanc publicam formam redegi, signoque & nomine meis solitis & consuetis signavi in fidem & testimonium omnium & singulorum præmissorum, rogatus specialiter, & requisitus. = J. B. (Joannes Bustus)

INSTRUMENTA

AD INSIGNE SANCTI ISIDORI Monasterium Legionense pertinentia.

I.

FERDINANDUS REX ET SANCTIA REGINA, translato corpore S. Isidori Archiepiscopi Hispalensis in Legionem, amplissime ornant & ditant Monasterium S. Joannis Baptistæ coram pluribus Episcopis & optimatibus, qui ad translationem celebrandam convenerunt.

ANNO 1063.

IESUS CHRISTUS. In nomine Domini Salvatoris, Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, qui est Trinus in unitate, & unus in Deitate: Nos indigni & exigui famuli Christi, Fredenandus Rex & Santia Regina, fecimus transladari corpus Beati Isidori de Metropolitana Hispali per manus Episcoporum, sive Sacerdotum intra muros Legionis Civitatis nostræ, in Ecclesia Sancti Joannis Baptistæ: Offerimus igitur in præsentia Episcoporum, necnon multorum virorum Religiosorum, qui ex diversis partibus advo-

cati , ad honorem tantæ solemnitatis devotè venerunt , eidem
 Sancto Joanni Baptista , & Beato Isidoro in prædicto loco , or-
 namenta altiorum ; id est , frontale ex auro puro , opere dig-
 no , cum lapidibus smaragdis , safiris : & omnia genere pretio-
 sis , & olovitreis : alios similiter tres frontales argenteos , singulis
 altaribus : Coronas tres aureas ; una ex his cum sex alfæs in gy-
 ro , & corona de Alaules intus in ea pendens : alia est de anem-
 nates cum olovitreo , aurea . Tertia vero est diadema capitis mei,
 aureum , & arcellina de cristallo , auro cooperta , & Crucem
 auream cum lapidibus compactam , olovitream , & aliam ebur-
 neam , in similitudinem nostri Redemptoris Crucifixi : Turibu-
 los duos aureos , cum infesturia aurea : & alium Thuribulum
 argenteum magno pondere conflatum , & calicem , & patenam
 ex auro cum olovitreo : Stolas aureas cum amoxesce argenteo,
 & opera ex auro : & aliud argenteum ad amorcesce habet opera
 olovitrea : & capsam eburneam operatam cum auro , & alias
 duas eburneas argento laboratas , in una ex eis sedent intus tres
 aliæ capsellæ , in eodem opere factæ , & dictacos culptiles ebur-
 neos : frontales tres , auri frisos : velum de templo lotzori ma-
 jore , cum alios duos minores arminios : Mantos duos auri fris-
 sos , alio alguexi auro texto , cum alio gricisco in dimisso car-
 deno : Casulla aurifissa , cum dalmaticis duabus aurofrissis : &
 alia alvexi auro texta : servitio de mensa , id est , salare insertu-
 ria : tenaces , trullione cum coclearibus X : ceroferales duos deau-
 ratos : anigma exaurata , & arrotoma . Omnia hæc vasa , argen-
 tea , deaurata , cum prædicta arrotoma , binas habent ansas .
 Damus etiam ibi Monasteria duo unum vocabulum Sancti Juliana-
 ni , secus flumen Torio , & alium Sancti Felicis in Zepeda , in
 terminis ribulo Samario ; ipsa duo Monasteria cum adjunctioni-
 bus suis , & cum omnibus quæ eis pertinent , secundum quod
 steterunt in diebus Patris nostri Regis Domini Adefonsi , damus ,
 & offerimus loco prædicto , & medietatem de Villa vocabulo ,
 Castro ani , in ripa alvei Ceia , secundum quod eam possedit
 Nunnus Guterriz cum adjunctionibus suis : & concedimus ibi
 Ecclesiam cum tribus Altaribus , in Campis Gothorum in Rio-
 seco , ad Villam Verde , quæ dicitur Ecclesia Sancti Salvatoris ,
 in medio primo altari , ad meridianum partis dextræ , altari Sanc-
 ti Isidori Archiepiscopi : ad levam vero Sancti Martini vocatur ,
 concedimus ibi ipsum loculum conclusum , eo quod ibi quie-
 vit sanctissimum corpus Beatissimi Isidori , quando asportatum
 fuit

fuit de Hispali Metropolitana. Addimus etiam in Auteros de Rey Villa quæ vocant Sanctus Romanus ab integro, & Sumbradielo, & rivulo Pormæ; Villa quæ dicitur Cañizal: damus etiam ibi Villas, quas commutavimus cum Fróila Abba ipsius Scisterii, una quam dicunt Foiales, in rivulo Torio, & alia Torale in ripa Stollæ, ad Villam Palmaci, pro quibus recepimus alias duas de testamento ipsius Monasterii, unam in Verici nomine Egusto, & alia Valle de Junco. Concedimus & in Veiga Sancti Adriani Villas Argabaliones ab integro: & Villamirel ab integro. In Fontes & Villa de Sauto Villaeta ab integro, & Alixa Palaceolo ab integro. Torneros ab integro, & Villa de Sauto ab integro. Palatio ab integro: Oncinela ab integro. Extra unam Cortem de Sancta María. In Populatura de Matarromarigo quantum ibi tenet ille Abbas, sive & Populatura de Almunia ab integro. Damus & confirmamus ibi Monasterium Sancti Michaelis, quod construximus cum illo Ponte in fluvio Estolæ ad Valle Ardon, in Villa quam dicunt Vecella, cum adjunctionibus & hæreditatibus quas de Regalengo dedimus ibi Abbati Froilæ, ad construendum opus ipsius Pontis, tam de una parte fluminis, quam de alia, hinc inde, secundum quod possidet hodie ipse Abbas, id est, quantum fuit de Regalengo in diebus Patris nostri Regini Domini Adefonsi in Cabezudus, & in vane vincis, sive in Conforcos, atque etiam in Peranos, extra hæreditatem de Monio Moñiz: in omnes Villas & hæreditates supradictas damus homines, qui ibi sunt, vel venerint ad habitandum originale fiscali. Confirmamus, & contextamus ibi omnes Villas, & hæreditates quantascumque hodie tenet Froila Abbas, cum Clericis, vel Sororibus eidem Monasterio deservientes, ut Scurro fisci nostri pro nulla facta in cunctarum earum Villarum, vel homines habitantes in eas, non inquietent, nec in modico earum januas, nec Majorinos Regum non calumnient inde quidquam. Ego namque Santia Regina, quamvis Dominam sim ipsius Monasterii, inter sorores tamen & Clericis quasi unum ex eis, ipsas Villas, quas inde teneo, per benedictionem Abbatis, & consensu Clericorum, seu Abbatissæ, ut tam quas modo teneo, quam eas quas mihi dederint, ut secundum unam de sororibus, vel de deganeis tenent, dum bene serviunt, vel ministrant in jam dicto Monasterio: ita et Ego modo faciam, & post obitum meum, cultores Ecclesiarum jam factæ apprehendant omnia, tam Villas quam cuncta quæ invenerint in ea. Nemo de-

propinquis meis , nec de extraneis permitto heres nec in modo. Simili modo facio Ego Fredenandus Rex pro quanto inde teneo , vel tenuero , sic fiat pro hujus præcatiæ scriptio nis. Oramus te Domine per intercessionem Sanctorum tuorum , Sancti Joannis Baptistæ , Sancti Pelagii Martyris , vel omnium Sanctorum , quorum reliquiae manent reconditæ in prædicto Monasterio , seu per Sanctum Confessorem tuum , Doctorem nostrum , Beatissimum Isidorum , ut hæc munera exigua sint rata in conspectu tuo , & accepta placide ac benigne : & quicumque ex his collatis quidquam abstulerit , vel qualibet fraude alienare præsumperit , sciat se & hic privatum à Christi communione , & in futuro equaliter sortiatur pœnas cum Juda Scarioth in æterna confusione : pro temporali vero damno , judiciali sententia componat , quantum violaverit in duplo vel triplo. Et hujus nostræ parvitatibus textum sit firmum , & in omni robore stabilitum evo perenni , & secula cuncta. Facta Scriptura Testamenti , vel confirmationis in dedicatione ipsius Baselicæ , sub die duodecimo Kalendas Januarii : sequenti vero die translationem corporis Sancti Isidori celebravimus undecimo Kalendas Januarii Era millesima centesima prima. = Locus signorum = + + + + +
 Fredenandus Rex hoc testamentum conf. Santia Regina hoc testamentum conf. Urraca istorum Regum filia conf. Santius eorum filius conf. Geloira similiter conf. Adefonsus simul conf. Garcia ultimus eorum conf. Domina Majore cognomento Munia Domna Genitricis Regis conf. Xemena , devota Regina , soror illius conf. Sub Christi nomine Cresconius Iriensis Episc. conf. Dextera Christi fretus Gomesanus Calacoritanus Episc. conf. In Christi dextera Vistratius Lucensis Episc. conf. Diyino umbraculo adjutus Soarius Menduniensis Episc. conf. Gratia Christi protectus Bernaldus Palentinus Episc. conf. Ordonius Astoricensis , qui ipsum sanctum cinerem de Sibilia adduxit conf. Xemenus Episc. successor Aloiti Episcopi Legionensis conf. Petrus Franeigena Episcopus Sedis Podii conf. Petrus Pelagii Comes conf. Petrus Gundisalviz conf. Ondonius Pelagii Armiger conf. Pelagiuss Pelagii conf. Gundisalvus Abba conf. Ennigus Abba de Onia conf. Garsia Abba de Sancto Petro Asloncæ conf. Sisebutus Abba de Cardenia conf. Dominicus Abba de Silos conf. Alderetus Abba de Gallecia conf. Fagildus Abba ante-Altares conf. Brandinaldi Abbas Samanensis conf. Froilanus Abbas Compostellanus conf. Martinus Presbyter conf.

Pelagius Dcns. Titoniz conf. Petrus Gundisalviz Diaconus conf. Ecta Gundisalviz conf. Alfonsus Clericus conf. Petrus testis. Vitinandus testis. Froila testis. Vimara testis. Pelagius testis. Didacus testis.

Arias Didaci præsens Notarius extitit manu sua conf.

I I.

ADEPHONSUS IMPERATOR HISPANIAE
decernit translationem Sanctimonialium Monasterii Sancti Pelagii Legionensis, & Petri Ariæ & sociorum Canonicorum, qui apud Carvajal secundum Regulam B. P. Augustini vivebant.

ANNO 1148.

IN nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Amen. Cum multos per religionis sanctitatem in antiqua & nova lege Deo certum sit placuisse, debent omnes, & illi præcipue, quibus major potentia majoresque commendantur à Deo divitiæ, viros sanctos & religiosos amare, venerari, fovere, loca eis ad religionem ducendam idonea dare, stabilire, stabilita ditare, ut per eorum orationes & beneficia vitæ possint æternæ gloriam obtinere. Cujus rei gratia Ego Adephonsus Imperator Hispaniæ, & Ego Sanctia Infanta germana Imperatoris, quæ omnem honorem de Infantazgo teneo; Ego quoque Berengaria Imperatrix Imperatoris uxor, una cum filiis nostris Sanctio & Ferdinandó, & Constantia filia nostra, Sanctimoniales, quæ in Ecclesia S. Pelagii de Legione habitant, ad aliam Ecclesiam bonam ad religionem ducendam & idoneam, cum auctoritate & approbatione Papæ Domini Innocentii, & Cardinalis ejus per Hispanias Legati Domni Guidonis, & assensu Toletani Primitatis Domni Raimundi, atque Legionensis Episcopi Domni Joannis, & aliarum probatissimarum personarum Archiepiscoporum, Episcoporum, & Religiosorum, atque proborum nostri regni Varonum, propter nimiam frequentiam hominum, quæ circa eas

eās est , trānsmutamus. Ipsam vero Ecclesiam S. Pelagii & S. Isidori juxta eam existentem , ne absque religionis ordine maneant , vobis Domno Petro Ariæ , Priori , & sociis vestris Canonicis Regularibus , atque vestris & eorum successoribus in perpetuum ad Canonicalem vitam ibi secundum formam & ordinem Beati Augustini ducendam , propter Dominum , & propter animarum nostrarum salutem , cum Claustro , cum domibus , cum officiis , cum hereditatibus , quas præfatæ Sanctimoniales infra Villam Legionis & circa possidebant , & cum tota illa parte quam habebant in illo Zovazogado spontanea voluntate concedimus , & ab omnium personarum , tam sacerdotalium quam ecclesiasticarum dominio liberas facimus. Quisquis vero de progenie nostra superstes fuerit , easdem Ecclesias , & Canonicos ibi degentes , & omnes possessiones eorum protegat , & defendat ab omnibus hominibus , manuteneat , in necessariis adjuvet & consilietur , atque de suis nihil exigere præsumat. Quia vero qui in servitio Dei permanent , victu , & vestitu , & aliis necessariis indigent , ad hæc supplenda concedimus iterum vobis præfatis Canonicis & aliis in perpetuum successuris Monasterium S. Salvatoris , quod extra muros Legionis est , sicut illud mater nostra Regina Domna Urraca Monasterio S. Isidori testamento & hæreditario tribuit jure : Monasterium quoque S. Marinæ , quod infra muros ejusdem Civitatis est , quod avus noster Imperator Dominus Adolphus altario B. Joannis , & B. Isidori de sua ganantia , & proprio Regali jure testatus est. Utrumque vero Monasterium concedimus vobis cum Villis & Ecclesiis suis , cum omnibus hæreditatibus , possessionibus , & pertinentiis suis quas similiter habere vel habuisse dignoscitur per suos foros antiquos. Adjicimus ut quidquid per guerras , vel per quamlibet occasionem de prædictis Monasteriis ablatum , vel alienatum fuerit , quantum ab hac die acquirere , augmentare poteritis , firma vobis & illibata permaneant. Testamenta quoque patrum nostrorum seu aliorum eidem sancto loco facta , sana mente concedimus. Hanc igitur donationem & testamenti seriem , quam vobis prænominato Priori Domno Petro Ariæ & sociis vestris , tam præsentibus quain futuris facimus , Deo auctore , in præsentia proborum virorum & religiosarum personarum penitus confirmamus , & ratam & inconclusam omni tempore permanere concedimus. Si quis vero in posterum , quod fieri non credimus , de nostro vel alieno genere hujus nostræ donationis paginam sciens

eam ausu temerario irrumpere præsumperit , vel ei contrarius venerit , seu in aliquo diminuerit , sit à Domino Deo Omnipotente & ab omnibus Sanctis ejus maledictus , & in inferno cum Juda proditore damnatus , nisi digna satisfactione emenda verit : & insuper pectet mille libras auri puri , medietatem Regi , & medietatem Ecclesiae S. Isidori. Insuper autem quidquid invaserit in quadruplum restituat. Facta Carta Palentiæ XIII. Kalendas Martii Era MCLXXXVI. quando præfatus Imperator habuit ibi colloquium cum Episcopis , & Varonibus sui regni de vocatione Domini Papæ ad Concilium , & in anno quo ab eodem Imperatore capta fuit Almaria , et Baeza , ipsomet tunc imperante in Toledo , Legione , Saragocia , Navarra , Castella , Gallecia , Corduba.

Ego Adephonsus Imperator hanc Cartam quam fieri jussi confirmo et manu mea roboro.

Signum

Imperato-
toris.

Ego Sancta Infanta cf. Ego Imperatriz Berengaria cf.
Ego Sanctius filius Imperat. cf. Ego Ferdinandus filius Impera-
Ego Constantia filia Imper. cf. toris cf.

Raimundus Toletanus Archiepiscopus et Primas conf. Petrus Secobiensis Episcopus conf. Bernardus Saguntinus Episcopus conf. Ego Pelagius Mundunien. Episcopus conf. Arnaldus Asturicensis Episcopus conf. Martinus Ovetensis Episcopus conf. Berengarius Salmantinus conf. Bernardus Zemorensis Episcopus conf. Victor Burgensis Episcopus conf. Ego Petrus Compostel. Archiepiscopus conf. Ego Joannes Oxomensis Episcopus conf. Comes Pontius Majordomus Imperat. conf. Comes Fernandez de Galicia conf. Comes Petrus Adefonsi conf. Comes Almaricus conf. Guter Ferdinandiz conf. Nuño Pedrez Alferiz Imperatoris conf. Pontius de Minerva conf. Didacus Muñoz Majorinus conf. Lop Lopiz conf. Veremudus Petriz conf. Ego April de Legione conf.

Ego Rex Sanctius propria manu conf. ♫. Ego Rex Ferdinandus conf. ♫.

Geraldus scripsit Scriptor Imperatoris per
manum Magistri Hugonis Cancellarii

III.

FREDENANDUS REX LEGIONENSIS,
sepulto corpore amitæ suæ D. Sanciæ in Monasterio
S. Isidori, donat Abbatij ejusdem & ceteris
Canonicis Monasterium S. Juliani.

ANNO 1159.

XPtus. In nomine sanctæ & individuæ Trinitatis Patris, videlicet, Filii, & Spiritus Sancti Amen. Hæc est Carta testamenti concessionis & firmitudinis quam jussi facere Ego Fredenandus Rex Legionensis filius Imperatoris Hispaniarum Domni Adepohensi Monasterio S. Isidori, & vobis Abbatij Domno Menendo, atque fratribus vestris, cunctisque successoribus vestris in Ordine Beati Augustini degentibus usque in perpetuum, de Monasterio S. Juliani, quod situm est juxta fluvium Torium in territorio Legionensis siquidem abavus meus Rex Dominus Fredenandus & uxor ejus Regina Domna Sancia corpora quorum in Ecclesia B. Isidori quiescunt, de supradicto Monasterio S. Juliani eidem Ecclesiæ testamentum fecerant cum aliis Monasteriis, prædiis, & possessionibus plurimis, sicut in Scriptura testamenti eorum pulchre continetur. Amita vero mea Regina Domna Sancia, quæ Monasterium illud S. Juliani retinebat facta proavorum recognoscens idem Monasterium prænominata Ecclesiæ S. Isidori in vita sua mandavit atque concessit. Ego vero corpus amitæ meæ illustris & religiosissimæ feminæ eidem Ecclesiæ S. Isidori tradens & ibi sepeliens cum ea insimul Monasterium S. Juliani, sicut ipsa mandavit, hereditario jure doneo atque concedo. Ita ut ab hac die de jure Regali fiat remotum atque deletum & Canonicis ibidem vieturis per infinita sæculorum sæcula possidendum. Concedo igitur vobis cunctisque successoribus vestris præfatum Monasterium S. Juliani cum introitibus & egressibus suis, cum terris cultis & incultis, cum prædiis, agris, pascuis, montibus, aquis, rivulis & possessionibus, cum pratis & terminis antiquis cum Villis & hereditatibus & universis pertinentiis suis ubicumque illa potue-